

令和7年7月18日

# 小松拡幅道路予備設計業務

## 【業務設計書（公表資料）】

滋賀国道事務所 計画課

---

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

---

# 鏡

## 1. 業務名

業務名	小松拡幅道路予備設計業務
履行場所	起 滋賀県高島市勝野地先 至 滋賀県大津市北小松地先

## 2. 業務内容

1) 発注年月	令和 7年 7月	7) 施工県	滋賀県
2) 事務所名	滋賀国道事務所 計画課	8) 地 区	大津市・草津市・守山市他
3) 業務番号	25863229040008	9) 河川・路線	一般国道161号
4) 契約区分	単年度（繰越しを含む）の分任官	10) 設計年月	令和 7年 4月
5) 変更回数		11) 労務費一括割増	0%
6) 履行期間	161 日間 自 令和 7年 7月19日 (当初) 至 令和 7年12月26日 (第 回変更) 至 年 月 日	12) 単価適用年月	令和 7年 7月
		13) 歩掛適用年月	令和 7年 7月
		14) 前請負業務費	円
		15) 前契約額	円
設計説明		業務内容	

## 3. 予算科目

1) 予算科目	2) 目	3) 目の細分	4) 事業名

# 設計内訳書

業務名	小松拡張道路予備設計業務				業種 項目	設計業務 道路設計		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路設計		式	1		6,369,445			
道路設計		式	1		6,369,445			
道路予備設計（B）		式	1		6,369,445			
道路予備設計（B）	縮尺1/1,000	(km)式	(2.8 )1		6,369,445			内 1号
生産性向上設計留意書作成		式	1		93,050			
生産性向上設計留意書作成		式	1		93,050			
生産性向上設計留意書作成		式	1		93,050			
生産性向上設計留意書作成		業務	1		93,050			内 2号

# 設計内訳書

業務名	小松拡幅道路予備設計業務				業種 項目	設計業務 共通		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通		式	1		700,295			
共通（設計業務）		式	1		700,295			
打合せ等		式	1		437,500			
打合せ		式	1		437,500			内 3号
その他		式	1		127,375			
照査技術者による報告		回	3	33,450	100,350			単 1号
条件明示チェックシートの作成		工種	1	27,025	27,025			単 2号
公開成果品作成		式	1		135,420			

# 設計内訳書

業務名	小松拡幅道路予備設計業務				業種 項目	設計業務 共通		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
公開成果品作成		業務	1		135,420			内 4号
直接経費		式	1		415,338			
直接経費		式	1		415,338			
旅費交通費		式	1		44,338			
旅費交通費（率計上・宿泊無）		式	1		44,338			内 5号
電子成果品作成費		式	1		371,000			
電子成果品作成費		式	1		371,000			内 6号
直接原価（その他原価除く）		式	1		7,578,128			

# 設計内訳書

業務名	小松拡幅道路予備設計業務				業種 項目	設計業務 その他原価		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
その他原価		式	1		3,789,911			
一般管理費等		式	1		6,111,961			
業務価格		式	1		17,480,000			
消費税相当額		式	1		1,748,000			
業務委託料		式	1		19,228,000			

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
内 1 号	道路予備設計 (B)		縮尺1/1,000				
	設計計画		(km)式	(2.8 )1		1,124,292	内 7 号
	現地踏査		(km)式	(2.8 )1		414,519	内 8 号
	縦断設計		(km)式	(2.8 )1		356,428	内 9 号
	横断設計		(km)式	(2.8 )1		542,011	内 10 号
	道路付帯構造物、小構造物設計		(km)式	(2.8 )1		192,780	内 11 号
	用排水設計		(km)式	(2.8 )1		192,780	内 12 号
	設計図及び協議資料作成		(km)式	(2.8 )1		1,224,709	内 13 号
	用地幅抗計画		(km)式	(2.8 )1		221,225	内 14 号
	概算工事費		(km)式	(2.8 )1		682,698	内 15 号
	照査		(km)式	(2.8 )1		494,887	内 16 号
	報告書作成		(km)式	(2.8 )1		923,116	内 17 号



# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 2 号	生産性向上設計留意書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	生産性向上設計留意書作成		業務	1		93,050	内 18 号
計						93,050	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 3 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	打合せ		式	1		437,500	内 19 号
計						437,500	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 4号	公開成果品作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	公開成果品作成		業務	1		135,420	内 20号
計						135,420	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 5号	旅費交通費（率計上・宿泊無）						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接人件費		式	1		7,037,905	
	旅費交通費（率計上・宿泊無）		式	1		44,338	直人費×0.0063
計						44,338	

# 1 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 6号	電子成果品作成費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接人件費		式	1		7,037,905	
	電子成果品作成費		式	1		371,000	概略、予備又は詳細設計 6.9×直人費(千円)^0.45 (千円未満切り捨て)
計						371,000	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 7 号	設計計画						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		1,102,248	
	主任技術者		人	5.04	88,600	446,544	
	主任技師		人	3.36	66,900	224,784	
	技師（A）		人	3.36	59,600	200,256	
	技師（B）		人	3.36	48,500	162,960	
	技師（C）		人	1.68	40,300	67,704	
直接経費			式	1		22,044	
	電子計算機使用料		式	1		22,044	直接人件費の 2 %
計						1,124,292	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 8 号	現地踏査						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		406,392	
	主任技師		人	3.36	66,900	224,784	
	技師（A）		人	1.68	59,600	100,128	
	技師（B）		人	1.68	48,500	81,480	
直接経費			式	1		8,127	
	電子計算機使用料		式	1		8,127	直接人件費の 2 %
計						414,519	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 9 号	縦断設計						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		349,440	
	技師（A）		人	3.36	59,600	200,256	
	技師（B）		人	1.68	48,500	81,480	
	技師（C）		人	1.68	40,300	67,704	
直接経費			式	1		6,988	
	電子計算機使用料		式	1		6,988	直接人件費の 2 %
計						356,428	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 10 号	横断設計						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		531,384	
	技師（A）		人	3.36	59,600	200,256	
	技師（B）		人	1.68	48,500	81,480	
	技師（C）		人	1.68	40,300	67,704	
	技術員		人	5.04	36,100	181,944	
直接経費			式	1		10,627	
	電子計算機使用料		式	1		10,627	直接人件費の 2 %
計						542,011	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 11 号	道路付帯構造物、小構造物設計						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		189,000	
	技師（C）		人	1.68	40,300	67,704	
	技術員		人	3.36	36,100	121,296	
直接経費			式	1		3,780	
	電子計算機使用料		式	1		3,780	直接人件費の 2 %
計						192,780	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 12 号	用排水設計						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		189,000	
	技師（C）		人	1.68	40,300	67,704	
	技術員		人	3.36	36,100	121,296	
直接経費			式	1		3,780	
	電子計算機使用料		式	1		3,780	直接人件費の 2 %
計						192,780	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 13 号	設計図及び協議資料作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		1,200,696	
	技師（A）		人	3.36	59,600	200,256	
	技師（B）		人	5.04	48,500	244,440	
	技師（C）		人	6.72	40,300	270,816	
	技術員		人	13.44	36,100	485,184	
直接経費			式	1		24,013	
	電子計算機使用料		式	1		24,013	直接人件費の 2 %
計						1,224,709	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 14 号		用地幅抗計画						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		216,888		
	技師（B）		人	1.68	48,500	81,480		
	技師（C）		人	3.36	40,300	135,408		
直接経費			式	1		4,337		
	電子計算機使用料		式	1		4,337	直接人件費の 2 %	
計						221,225		

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 15 号		概算工事費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		669,312		
	技師（B）		人	3.36	48,500	162,960		
	技師（C）		人	5.04	40,300	203,112		
	技術員		人	8.4	36,100	303,240		
直接経費			式	1		13,386		
	電子計算機使用料		式	1		13,386	直接人件費の 2 %	
計						682,698		

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 16 号	照査						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		485,184	
	理事・技師長		人	3.36	77,500	260,400	
	主任技師		人	3.36	66,900	224,784	
直接経費			式	1		9,703	
	電子計算機使用料		式	1		9,703	直接人件費の 2 %
計						494,887	

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 17 号		報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		905,016		
	主任技師		人	3.36	66,900	224,784		
	技師（A）		人	5.04	59,600	300,384		
	技師（B）		人	5.04	48,500	244,440		
	技師（C）		人	3.36	40,300	135,408		
直接経費			式	1		18,100		
	電子計算機使用料		式	1		18,100	直接人件費の 2 %	
計						923,116		

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 18 号	生産性向上設計留意書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		93,050	
	主任技師		人	0.5	66,900	33,450	
	技師 (A)		人	1	59,600	59,600	
計						93,050	

打合せ

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 19 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		437,500	
	主任技師		人	2.5	66,900	167,250	
	技師 (A)		人	2.5	59,600	149,000	
	技師 (B)		人	2.5	48,500	121,250	
計						437,500	

公開成果品作成

# 2 次 内 訳 書

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 20 号	公開成果品作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		135,420	
	技師 (C)		人	1.3	40,300	52,390	
	技術員		人	2.3	36,100	83,030	
計						135,420	

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 1 号	照査技術者による報告		単位	回	数量	1	単価	33,450
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	照査技術者による報告						単 3 号	
			回	1	33,450	33,450		
計						33,450		
単価						33,450	円/回	

# 1 次 単 価 表

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 2 号	条件明示チェックシートの作成		単位	工種	数量	1	単価	27,025
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	条件明示チェックシートの作成						単 4 号	
			工種	1	27,025	27,025		
計						27,025		
単価						27,025	円/工種	

## 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

項目	名称・規格	条件	単位	回数	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1			33,450	
	主任技師		人	0.5	66,900		33,450	
計							33,450	
単価							33,450	円/回

条件明示チェックシートの作成

# 2 次 単 価 表

単価適用年月	2025.07
歩掛適用年月	2025.07
労務調整係数	1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 4 号	条件明示チェックシートの作成		単位	工種	数量		単価	
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		27,025		
	技師 (A)		人	0.25	59,600	14,900		
	技師 (B)		人	0.25	48,500	12,125		
計						27,025		
単価						27,025	円/工種	